1
Срок действия

договора

1. C момента его подписания, но не ранее даты и времени начала оказания услуг по передаче электрической энергии.

Договор действует до 24 часов 31 декабря 2022  г. и считается продленным на каждый последующий календарный год

на тех же условиях, если за 30 дней до окончания срока его действия одна из сторон не заявит о его прекращении или

изменении, либо о заключении нового договора.

2. При заключении договора в отношении энергопринимающих устройств до завершения процедуры  технологического

присоединения договор считается заключенным с момента его подписания и вступает в силу  с даты подписания сетевой

организацией и потребителем акта о технологическом присоединении соответствующих энергопринимающих

устройств.

.

2

Вид цены на

электрическую

энергию

(фиксированная или

переменная)

1. Продажа электрической энергии (мощности) гражданам-потребителям и приравненным к ним в соответствии с

нормативными правовыми актами в области государственного регулирования тарифов группам (категориям)

потребителей (покупателей) в объеме всего фактического потребления осуществляется по регулируемым ценам

(тарифам) - фиксированная цена.

2. Продажа электрической энергии (мощности) (за исключением объема электрической энергии (мощности),

поставляемой населению и приравненным к нему категориям потребителей) осуществляется по нерегулируемым ценам

(ставкам нерегулируемых цен) не выше предельных уровней нерегулируемых цен (ставок предельных уровней

нерегулируемых цен), определяемых и применяемых в соответствии с разделом V «Основных положений

функционирования розничных рынков электрической энергии», утвержденных Постановлением Правительства РФ от

04.05.2012 № 442  - переменная цена.

3 Форма оплаты
Наличными денежными средствами  в пунктах приема платежей гарантирующего поставщика.

В форме безналичных расчетов: через банк,  через сеть Интернет, с помощью банковской карты.

4

Форма обеспечения

исполнения

обязательств сторон

по договору

Неустойка (штраф, пени).

5 Зона обслуживания
 Территория  Республики Тыва в границах балансовой принадлежности  электрических сетей АО "Россети Сибирь

Тываэнерго"

1. По соглашению сторон.

2. По инициативе потребителя (покупателя), при условии:

- уведомления гарантирующего поставщика о расторжении договора или исключения из договора энергопринимающих

устройств потребителя (покупателя), не позднее чем за 20 рабочих дней до заявляемой им даты расторжения или

изменения договора;

- оплаты задолженности потребителем (покупателем) по договору на дату получения гарантирующим поставщиком

уведомления не менее чем за 10 рабочих дней до заявленной даты расторжения;

- оплаты стоимости электрической энергии (мощности), рассчитанной исходя из объема, который прогнозируется к

потреблению по договору до заявляемой потребителем (покупателем) в уведомлении даты его расторжения или

изменения, и нерегулируемой цены на электрическую энергию (мощность) за предшествующий расчетный период не

менее чем за 10 рабочих дней до даты расторжения на основании выставленного гарантирующим поставщиком счета.

При нарушении потребителем (покупателем) требования об уведомлении гарантирующего поставщика о расторжении

договора в установленные сроки и (или) при нарушении потребителем (покупателем) требований по оплате,

обязательства потребителя (покупателя) и гарантирующего поставщика по договору сохраняются в неизменном виде

вплоть до момента надлежащего выполнения соответствующих требований.

3. Гарантирующий поставщик вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора полностью,

уведомив потребителя (покупателя) об этом за 10 рабочих дней до заявляемой даты отказа от исполнения договора в

случае, если потребителм (покупателем) не исполняются или ненадлежащим образом исполняются обязательства по

оплате.

4. Договор может быть изменен или расторгнут по решению суда. Требование об изменении или о расторжении

договора может быть заявлено стороной в суд только после получения отказа другой стороны на предложение изменить

или расторгнуть договор либо неполучения ответа в срок, указанный в предложении или установленный законом либо

договором, а при его отсутствии - в тридцатидневный срок.

Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору в

соответствии с действующим законодательством.

Убытки, причиненные одной из сторон договора в результате ненадлежащего исполнения своих обязательств другой

стороной, подлежат возмещенияю в порядке, установленном  действующим законодательством РФ.

Потребитель (покупатель) несет ответственность:

1. за последствия, вызванные применением ограничения режима энергопотребления электроустановок, ограничение

режима энергопотребления которых может привести к возникновению угрозы жизни и здоровью людей, экологической

и социальной безопасности либо безопасности государства, в связи с отсутствием у потребителя Акта согласования

аварийной и технологической брони, в том числе перед третьими лицами;

2. за нарушение сроков оплаты электрической энергии (мощности). В этом случае гарантирующий имеет право

начислить потребителю, а потребитель оплатить неустойку (пени). Сверх неустойки (пени) гарантирующий поставщик

вправе начислить потребителю, а потребитель  оплатить проценты за пользование чужими денежными средствами;

3. за убытки третьих лиц, подключенных от сетей потребителя (покупателя), надлежащим образом исполняющих свои

обязательства по оплате электрической энергии, возникшие в связи с введением ограничения режима потребления

электрической энергии в отношении потребителя (покупателя), после необеспечения доступа или отказа в доступе

исполнителю (субисполнителю) или инициатору введения ограничений.

Форма раскрытия информации

энергоснабжающими, энергосбытовыми организациями

и гарантирующими поставщиками об основных условиях договора

купли-продажи  (поставки) электрической энергии (мощности)

Условия расторжения

договора
6

7
Ответственность

сторон

Основные

условия

договора купли-

продажи

электрической

энергии

Потребитель обязан:

1. потреблять и оплачивать электрическую энергию (мощность) до окончания срока действия договора, а также

соблюдать предусмотренный договором и документами о технологическом присоединении режим потребления

электрической энергии (мощности);

2. незамедлительно уведомлять сетевую организацию и гарантирующего поставщика об авариях на энергетических

объектах потребителя (покупателя), связанных с отключением питающих линий, повреждением основного

оборудования, а также о пожарах, вызванных неисправностью электроустановок;

3. незамедлительно сообщать в сетевую организацию и (или) гарантирующему поставщику обо всех нарушениях схемы

учета, неисправности или утраты прибора учета, о нарушении (повреждении) пломб и (или) знаков визуального

контроля, нанесенных на прибор учета (систему учета), антимагнитных пломб, об истечении межповерочного интервала

прибора учета;

4.обеспечить беспрепятственный допуск уполномоченных представителей сетевой организации (иного лица,

уполномоченного осуществлять указанные действия в соответствии с действующим законодательством) и

гарантирующего поставщика к приборам учета электроэнергии (мощности), установленным в электроустановках

потребителя (покупателя), в целях осуществления контроля соблюдения предусмотренных договором и документами о

технологическом присоединении режима потребления электрической энергии (мощности), проведения замеров по

определению качества электроэнергии, проведения контрольных проверок расчетных счетчиков на месте установки, а

также к электроустановкам потребителя, в целях полного или частичного ограничения режима потребления

электроэнергии;

5. обеспечить получение уполномоченным по доверенности лицом 15 числа каждого месяца Акта приема – передачи

электроэнергии и мощности, счетов на оплату предварительных платежей, счета-фактуры на оплату за потребленную

электроэнергию у Гарантирующего поставщика;

6. осуществлять эксплуатацию принадлежащих ему энергопринимающих устройств в соответствии с правилами

технической эксплуатации потребителей, техники безопасности и оперативно-диспетчерского управления;

7. в случае, если потребитель (покупатель) относится к той категории, ограничение режима потребления электрической

энергии (мощности) которой может привести к экономическим, экологическим, социальным последствиям и при

отсутствии у него Акта согласования технологической и (или) аварийной брони, на дату заключения договора или при

возникновении после заключения договора оснований для изменения ранее составленного Акта в порядке,

определенном Правилами недискриминационного доступа, в течение 30 дней составить (изменить) и согласовать с

сетевой организацией Акт согласования технологической и (или) аварийной брони, а также передать гарантирующему

поставщику копию акта согласования технологической и (или) аварийной брони не позднее 5 дней со дня согласования

с сетевой организацией. Для энергопринимающих устройств, отнесенных к первой и второй категориям надежности,

должно быть обеспечено наличие независимых резервных источников снабжения электрической энергией.

Потребитель имеет право:

1. выбрать ценовую категорию для расчетов по нежилым помещениям в порядке и сроки, предусмотренные

Постановлением Правительства РФ от 04.05.2012 № 442;

2. в течение года изменить ценовую категорию путем направления уведомления гарантирующему поставщику за 10

рабочих дней до начала расчетного периода, с которого предполагается изменить ценовую категорию. При этом

изменение уже выбранного на текущий период регулирования (расчетный период регулирования в пределах

долгосрочного периода регулирования в соответствии с Основами ценообразования в области регулируемых цен

(тарифов) в электроэнергетике) варианта расчета за услуги по передаче электрической энергии не допускается, если

иное не предусмотрено Постановлением Правительства РФ от 04.05.2012 № 442, а также Основами ценообразования;

3. пользоваться личным-кабинетом на официальном сайте гарантирующего поставщика при условии регистрации.

Иная информация,

являющаяся

существенной для

потребителей

8

Основные

условия

договора купли-

продажи

электрической

энергии

garantf1://70019304.1000/
garantf1://70019304.1000/
garantf1://70019304.1000/
garantf1://70019304.1000/
garantf1://70019304.1000/
garantf1://70019304.1000/
garantf1://70019304.1000/
garantf1://70019304.1000/
garantf1://70019304.1000/
garantf1://70019304.1000/
garantf1://70019304.1000/
garantf1://70019304.1000/
garantf1://70019304.1000/
garantf1://70019304.1000/
garantf1://70019304.1000/
garantf1://70019304.1000/
garantf1://70019304.1000/
garantf1://70019304.1000/
garantf1://70019304.1000/
garantf1://70019304.1000/
garantf1://70019304.1000/
garantf1://70019304.1000/
garantf1://70019304.1000/
garantf1://70019304.1000/
garantf1://70019304.1000/
garantf1://70019304.1000/
garantf1://70019304.1000/
garantf1://70019304.1000/
garantf1://70019304.1000/
garantf1://70019304.1000/
garantf1://70019304.1000/
garantf1://70019304.1000/
garantf1://70019304.1000/
garantf1://70019304.1000/
garantf1://70019304.1000/
garantf1://70019304.1000/
garantf1://70019304.1000/
garantf1://70019304.1000/
garantf1://70019304.1000/
garantf1://70019304.1000/
garantf1://70019304.1000/
garantf1://70019304.1000/
garantf1://70019304.1000/
garantf1://70019304.1000/
garantf1://70019304.1000/
garantf1://70019304.1000/
garantf1://70019304.1000/
garantf1://70019304.1000/
garantf1://70019304.1000/
garantf1://70019304.1000/
garantf1://70019304.1000/
garantf1://70019304.1000/
garantf1://70019304.1000/
garantf1://70019304.1000/
garantf1://70019304.1000/
garantf1://70019304.1000/
garantf1://70019304.1000/
garantf1://70019304.1000/
garantf1://70019304.1000/
garantf1://70019304.1000/
garantf1://70019304.1000/
garantf1://70019304.1000/
garantf1://70019304.1000/
garantf1://70019304.1000/
garantf1://70019304.1000/
garantf1://70019304.1000/
garantf1://70019304.1000/
garantf1://70019304.1000/